
č.j. NPÚ440/83466/2021 ev.č. NPÚ4016H1210018 Zn.L.

Dílčí Smlouva o Spolupráci č. 1318/21 UPa
ke Smlouvě o partnerství a Vzájemné Spolupráci ze dne 25.7.2017

Univerzita Pardubice
Fakulta restaurování
veřejná vysoká škola zřízená zákonem
se sídlem: Studentská 95, 532 10 Pardubice
IČO: 00216275, DIČ: 0200216275
zastoupená: Mgr. BcA. Radomírem Slovikem, děkanem
korespondenční adresa: Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 Ol Litomyšl
odborné Zastoupení:

(dále také jen „UPa“)

a

Národní památkový ústav
IČ; 75032333, DIČ: cZ 75032333
Se sídlem Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 - Malá Strana
jednající generální ředitelkou: Ing. arch. Naděždou Goryczkovou,
(ááıe jen NPÚ)
za který jedná
Národní památkový ústav, územní památková správa na Sychrově
Se sídlem Zámek Sychrov čp. 3, 463 44 Sychrov
zastoupený: PhDr. Milošem Kadlecem, ředitelem
(dále také jen „NPÚ, ÚPS Sychrov“)

(dále-takéìpolečně jen „Smiuvní štranyˇ')_

Preambule
Tato dílčí smlouva o Spolupráci (dále jen „Smlouva“) je uzavřena na základě Smlouvy o partnerství a
vzájemné Spolupráci, kterou Smluvní strany uzavřely dne 25.7.2017 (č.j. NPÚ-310/56160/2017).
Smluvní Strany touto Smlouvou deklarují svou připravenost ke spolupráci voblasti výuky, jejíž
součástí bude i průzkum a restaurování vybraných objektů kultumího dědictví ve správě Národního
památkového ústavu.
Na Spolupráci Se budou podílet Studenti prezenčního studia v akreditovaném studijním oboru
restaurování na Fakultě restaurování Univerzity Pardubice. Praktickou Studentskou práci budou
studenti provádět v rámci praktické ateliérové výuky a povinných praxí pod dohledem pedagoga, který
je držitelem platného povolení k restaurování dle § 14a) zákona č. 20/1987 Sb., o Státní památkové
péči, ve znění pozdějších předpisů.



č.j. NPÚ44o/83466/2021 ev.č. NPÚ4016H1210018 Zn.L.

2.
3.

-__-f__-~~ __prezentační-účely._ _ - _ f v ____-__‹_-fl --__~-_ ~-__ -__--___
4.

.i n

V. Práva a povinnosti NPÚ
. NPÚ, ÚPS Sychrov se zavazuje poskytnout UPa kzajištění předmětu této smlouvy potřebnou

součinnost, vyplývající z charakteru prací, zejména Zajištění přístupu pro transport.
. NPÚ, ÚPS Sychrov je povinen dílo převzít a o převzetí díla sepsat předávací protokol.
. NPÚ, ÚPS Sychrov bude ve věcech technických zastupovat kastelán státního Zámku Litomyšl

VI. Odpovědnost UPa za vady
. UPa odpovídá za to, že předmět smlouvy bude Zhotoven podle podmínek smlouvy a v souladu

s cílem předmětu této smlouvy. Záruční doba na provedené práce je 24 měsíců.
. UPa neodpovídá Za vady díla, které vzniknou v důsledku použití nepravdívých nebo Zkreslených

informací a dalších podkladů poskytnutých NPÚ, ÚPS Sychrov a UPa nemohla ani při vynaložení
veškeré péče zjistit jejich nevhodnost, nebo na ně upozornila NPÚ, ÚPS Sychrov, ale ten na jejich
použití trval.

. V případě, že UPa bude v prodlení s řádným plněním Sjednaných prací, má NPÚ, ÚPS Sychrov
právo uplatnit vůči UPa smluvní pokutu ve výši 0,05 % Za každý den prodlení, Zceny díla.
Smluvní pokutu není UPa povinna Zaplatit v případě, že k prodlení dojde z důvodů prodlení ze
strany NPÚ, ÚPS Sychrov nebo v případě Způsobeném vyšší mocí.

VII. Licenční ujednání

. UPa poskytuje NPÚ, ÚP Sychrov oprávnění k výkonu práva dílo užít v neomezeném rozsahu
všemi Způsoby nezbytnými k naplnění účelu vyplývaj ícího z této Smlouvy, jakož i Z povahy a účelu
prací prováděných UPa (dále jen „licence“). Součástí licence je rovněž neomezené právo NPÚ ÚPS
Sychrov poskytnout třetím osobám podlicenci k užití autorského díla v rozsahu shodném s
rozsahem licence, Souhlas UPa k postoupení licence na třetí osoby a souhlas UPa udělený NPÚ
ÚPS Sychrov k provedení jakýchkoliv změn nebo modifikací díla a údržbě díla, a to i
prostřednictvím třetích osob.
NPÚ ÚPS Sychrov není povinen licenci a další práva dle tohoto článku využít.
UPa je oprávněn i po předání díla nebo jeho části používat digitální kopie díla pro vlastní

Případné nároky a povinnosti Z titulu práv autorských či dalších původcovských práv S nimi
spojených budou řešeny podle Zákona.

VIII. Zvláštní ujednání
Vlastnická práva k zhotovenému dílu má výhradně NPÚ, ÚPS Sychrov.

2. Veškeré informace Sdělené NPÚ, ÚPS Sychrově mají charakter obchodního tajemství ve smyslu
stanovení § 504 Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
Informace k ochraně osobních údajů jsou Ze Strany NPÚ uveřejněny na webových stránkách
www.npu.cz v sekci „Ochrana osobních údajů“.

IX. Závěrečná ustanovení
. V otázkách, které nebyly touto Smlouvou Specifikovány, se Smluvní strany řídí ustanoveními

Zákona č. 89/2012 Sb., občanského Zákoníku, ve Znění pozdějších předpisů.
. Smluvní Strany berou na vědomí, že Smlouva a její případné dodatky podléhá povinnosti zveřejnění

v Registru smluv dle Zákona o registru smluv č. 340/2015 Sb., O Zvláštních podmínkách účinnosti
některých Smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon O registru smluv), neboť
NPÚ, ÚPS Sychrov je povinným subjektem dle citovaného Zákona. Pro tyto případy jsou smluvní



č.1. NPÚ440/83466/2021 ev.č. NPú4016H1210018 Zn.L.

I-MM!
l. V návaznosti na čl. III. odst. 6 Smlouvy o partnerství a vzájemné spolupráci ze dne 25.7.2017 se

UPa zavazuje provést následující práce:
0 restaurátorský průzkum a restaurování dekorativní vázy s podstavcem umístěné vpravo

od altánu ve francouzské zahradě státního zámku Litomyšl, rejstřı'kové číslo v ÚSKP:
11786/6-4176 v souladu se záměrem restaurování, závaznými stanovisky KÚ
Pardubického kraje.

Náplň a rozsah Sjednaných prací jsou blíže Specifikovány v přiloženém popisu plánovaných prací
včetně cenové nabídky, který tvoří nedílnou součást této Smlouvy (příloha č. l).

II. Termín a místo realizace prací
1. UPa se zavazuje realizovat odborný restaurátorský Zásah dle čl. I. a přílohy č. 1 této smlouvy (dále

jen „dílo“) v době od nabytí účinnosti této smlouvy do 31. 12. 2022.
2. Místo provedení: státní Zámek Litomyšl, Jiráskova 93, 570 01 Litomyšl a ateliér restaurování

kamene FR UPa, Jiráskova 3, Litomyšl.

III. Cena prací a platební podmínky
l. V souladu se zákonem č. 526/1990 Sb. o cenách, ve Znění pozdějších předpisů, je smluvní cena

stanovena jako úhrada nákladů Spojených s realizací prací. Smluvní cena je odvozena z cenové
nabídky UPa, která je nedílnou součástí této smlouvy (přílohy č. l).
Celková smluvní cena prací bez DPH dle přílohy č. 1: 60 000,- Kč bez DPH,
DPH 15% 9 000,- Kč
Celková cena: 69 000,- Kč včetně 15% DPH.
Cena bude zaplacena až po řádném předání díla (viz článek IV smlouvy) na Základě faktury
vystavené UPa, přílohou fakturace bude protokol o převzetí díla (viz článek IV Smlouvy).

2. Faktura musí obsahovat všechny náležitosti daňového dokladu, jinak je NPÚ, ÚPS Sychrov
oprávněna vrátit ji UPa k přepracování nebo doplnění. V takovém případě se přeruší doba
splatrıosti a nová lhůta Splamosti Započne běžet dnem doručení opravené faktury NPÚ, ÚPS
Sychrov. Smluvní strany se vzájemně dohodly, že Splatnost faktury je 21 dní ode dne vystavení
faktury.

_ __ 1 , ___3._Nezaplat'hliNPÚ,..ÚPS_Sychrov_fakturu_ve_stanovené-lhůtěsplamosti,-má-UPa-právo-uplatnit-vůči-
NPÚ, ÚPS Sychrov zákonný úrok Z prodlení z dlužné částky za každý den prodlení.

IV. Práva a povinnosti UPa
1. UPa se zavazuje, že práce budou prováděny Studenty pod odborným dohledem pedagoga -

restaurátora, držitele oprávnění MK ČR příslušné odbornosti dle § l4a) Zákona č. 20/1987 Sb., o
státní památkové péči (ve znění Zákona ČNR č. 425/1990 Sb.), ve znění pozdějších předpisů.
Odbomým garantem Za .

2. UPa je odpovědná Za dodržování předpisů BOZP a PO při provádění prací osobami,
prostřednictvím nichž práce provádí. Dále Se zavazuje zajistit dodržování bezpečnostních,
hygienických, požárních a ekologických předpisů v místě provádění prací.

3. UPa prohlašuje, že má zajištěno odpovídající pojištění pro případně vzniklou újmu způsobenou při
provádění předmětu díla ze strany UPa, jej ich Zaměstnanců i studentů.

4. UPa je povinna oznámit NPÚ, ÚPS Sychrov splnění předmětu smlouvy a vyzvat ho k převzetí
výstupů studentské práce.



'. NPÚ-440/83466/2021 ev.č. NPÚ4016H1210018 Zn.L.

Strany povinny se navzájem písemně upozornit na obchodní tajemství a jiné chráněné údaje
vyplývající Z této smlouvy nebo jejích dodatků, které NPÚ, ÚPS Sychrov či UPa v uveřejňovane'm
textu anonymizuje. Smluvní strany se dohodly, Že Smlouvu Zveřejní NPÚ, ÚPS Sychrov.

. Vpřípadě, že se jedno nebo více ustanovení této smlouvy Stane neplatným, neúčinným nebo
nevymahatelným, zůstávají ostatní ustanovení této smlouvy platná, účinná a vymahatelná, přičemž
za neplatncu bude považována pouze ta část smlouvy, které se důvod neplatnosti přímo týká.
Smluvní Strany se zvažují toto ustanovení nahradit či doplnit novými ujednáními tak, aby smysl a
účel této smlouvy při respektování vůle smluvních stran byl zachován.
Smlouvu lze měnit jen dohodou smluvních stran, a to písemnými oboustranně podepsanými
dodatky, které podepíšou oprávnění Zástupci smluvních stran, a budou vzestupně očíslovány.
Dojde-li k odstoupení od smlouvy, uhradí Sí strany navzájem náklady Spojené s realizací smlouvy v
prokázané výši.
Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou (2) vyhotoveních, z nichž jedno vyhotovení obdrží NPÚ, ÚPS
Sychrov a jedno vyhotovení obdrží UPa.
Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu smlouvy poslední smluvní stranou a účinností nabývá
nejdříve dnem uveřejnění ve veřejném registru Smluv.
Smluvní strany prohlašují, že Si Smlouvu přečetly a že tato Smlouva je výrazem jejich pravé a
svobodné vůle, a že není uzavírána v tísni ani Za nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz toho
připojuji Své podpisy. Tato Smlouva Zároveň ruší všechna předchozí písemná i ústní ujednání v této
vecı.

44 W MMNa Sychrově dne............................ V Litomyšli dne .0ýø..zď. . .M077

za NPÚ-ÚPS Sychrov Za Univerzitu Pardubice

PhD . Miloš Kadlec ˇ Mgr. BcA. Radomír Slovik
ře itel ÚPS na Sychrově děkan FR UPa

z



č.1. NPÚ440/83465/2021 ev.č. NPÚ4016H1210018 Zn.L.

uNıvERZıTA
PARDUBICE

a rAKqA ł
RESTAUROVANÍ

Příloha č.1 - Rozsah prací a cenová nabídka

Sochařská výzdoba na ohradní zdi Zámecké zahrady v Litomyšli

Pravá váza S podstavcem u altánu

‹__v-Litomyšıifzsz 8. 2021 - -___~-_í2_---~-___- f -
i MgA. Petr Rejman

asistent
Ateliér restaurování a konzervace kamene

Fakulta restaurování
Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl



uNıvERzıTA
PARDUBICE
FAKULTA p ł
RESTAUROVANI



1. Základní údaje

1.1. Lokalizace památky

Kraj: Pardubický
Okres: Svitavy
Obec: Litomyšl
Adresa: Zámek, Litomyšl- Záhraď, 570 01, katastrální území Litomyšl pp. 3/100

1.2. Údaje o památce

Název: pravá váza s podstavcem u altánu - Sochařská výzdoba na opěrné Zdi u
Panského domu

Rejstříkové číslo v USKP: 11786/6-4176
Autor: neznámí
Sloh a datace: konec 18. století
Technika, materiál: sekané Z pískovce

2. Současný stav památky

Klasicistní váza je bohatě Zdobená kanelami, girlandy, hlavy beranů, vavřínovým a akantovým
Iistovým. Její podstavec je rovněž bohatě zdobený kamelami, perlovcem girlandami, hlavy psů a
akantovým Iistovým. Váza je Z jednohovytvořena Z jednoho kamennne, podstavce se skládá Ze tří částí.
Dílo je pravděpodobně vytvořeno Zjemnozrnného křemitého pískovce miletínského typu. Na první
pohled jsou Zřejmé četné restaurátorské zásahy Z minulosti. Tyto zásahy jsou již mnohdy dožilé.
Hlavními činiteli poškozenije klina exteriéru především voda ve spolupráci s vodorozpustnými solemi
a Změny teplot.

i.. ,Povrch je znečištěn-i>_fl=1cmvými_dęrı°ıiìvn ptêěímiimmefltyzlìvodní materflje,pomm,
nasákavý a nečistoty se zanáší do struktury kamene. Klimatické prostředí podporuje růst biologického
napadení Zejména řas, lokálně Se však na povrchu nacházejí i lišejníky. Povrch je pokryt tmavými
povlaky a krustami. Sádrovcové krusty popřípadě dožilé tenkovrstvé cementové tmely puchýřku jí a
oddělují Se od podkladu. Kamen pod nimi pískovatí. Nepředpokládáme vážnější statické narušení (tuto
domněnku je nutno potvrdit důkladnějším průzkumem ultrazvukovou transmisí). Ve srážkových
stínech jsou také patrně rezidua starších nátěrů a lokálně lesklé puchýřky pravděpodobně rezidua
Starší penetrace. Většinu druhotných Zásahů/doplňků lze hodnotit esteticky a výtvarně velmi kladně,
jejich technický Stav však není dobrý, doplňky po této Stránce dožívají. Větší tmely jsou z většiny
narušený na přechodech původní hmoty kamene a tmelu kudy proniká dovnitř materiálu voda.
Povrchové tmely a přetěry Se Z většiny odlupují a odpadávají. Zejména na podstavci se nacházejí
nevhodné šedé, tvrdé, strukturálně odlišné tmely.

Celkově je váza s podstavcem v hraničním stádiu degradace a vyžaduje komplexní
restaurátorský Zásah.

3. Návrh na restaurování



flx
ˇx

Váza vyžaduje komplexní restaurátorský Zásah. Pro upřesnění postupu prací bude nutné provést
rozšíření průzkumu, Zejména o chemicko-technologické analýzy a některé materiálové Zkoušky.
Průzkum bude zaměřen na určení obsahu Solí v materiálu, petrografii kamene sochy, Složení nečistot,
přetěrů a tmelů. Pozornost bude věnována také fragmentům historických povrchových úprav. Tento
průzkum bude proveden po transportu díla do prostor restaurátorského ateliéru.

vv ıNa Základě předbezneho průzkumu a zkušeností s obdobnou problematikou předpokládáme
následující postup prací: Povrch bude očištěn, přičemž způsob čištění bude vybrán na Základě výsledků
zkoušek a míra čištění Zvolena po konzultaci Se Zástupci`NPÚ. Při čištění budou odstraněny zejména
prachové depozity, rezidua neprodyšných nátěrů a biologické napadení. Krusty budou naměkčeny
chemickou cestou a redukovány, případně dočištěny laserem. Součástí komplexního Zásahu bude i
eliminace solí v materiálu pomocí odsolovacích obkladů. Postup a míru oslabení krust, počet cyklů
odsolovacích obkladů a další metody čištění bude nutné upřesnit po provedení technologických

vıvZkoušek v rámci rozsıreného průzkumu.

Při restaurování bude kladen důraz na maximální dochování původních povrchů i hmoty. Vzhledem
k nevyhovujícímu Stavu tmelů a doplňků z předchozích oprav bude nutné většinu vysprávek odstranit.
Odstranění tmelů a doplňků umožní strukturální Zpevnění a injektáží trhlin voriginálním materiálu.
Tmelení poškození bude provedeno mínerálním tmelem, jehož barva, struktura a fyzikální vlastnosti
budou blízké původnímu materiálu. Jak materiál na tmely, tak na doplňky větších částí bude vybrán na
základě laboratorních zkoušek. Povrch doplněných míst bude retušován S cílem Zapojìt tmely a doplňky
do celku. Po osazení na původní místo bude aplikována hydrofobizace povrchu.



~.C

w
>>

__w




